

سرمقاله
<b>مسئله رفتن سرمایه‌ها</b>
<p>ادامه از صفحه یک</p> <p>ساده‌ترین کار برای مقابله با توفان‌های ماسه و گرد و غبار» حکم می‌کند که صورت مسئله را درست بنیم. گفتمانی که می‌گوید اگر مثل ما نیستید جمع کنید و بروید؛ متأسفانه صدای بلندی دارد و میل به حذف آنکه ماندنِ او نمی‌اندیشد، در این گفتمان بسیار است. به نظر می‌رسد بهتر است سیاست گذاران نسبت به این گفتمان موضع نشان داده و همه مردم با انواع تفکرها را به رسمیت بشناسد. واقعیت آن است که طی سال‌های آینده بحران سرمایه انسانی در کشور ایجاد کرده‌ای خواهد یافت که شاید چیران آن سخت‌تر از امروز باشد. لازم است کثتر آرا و عقاید در کشور بیش از گذشته پذیرفته شود و حس مالکیت این کشور در همه و نه در یک شتر خاص تقویت شود. این هشدار را می‌توان با نظر متخصصان امر جدی گرفت و به نظرات آنان رجوع کرد. ویدئو منتشر شده از قبول‌شدگان دانشگاه تهران حتی اگر به زعم عدل‌ای همه ماجرا نیست اما بخش مهمی از ماجراست. ویدئوی که نشان می‌دهد بسیاری از قبول‌شدگان به مهاجرت فکر می‌کنند، یک هشدار جدی به مسئولان امر می‌دهد که جوانان و سرمایه‌هایی که باید در کشور خدمت کنند، سودای رفتن دارند.</p>

خبر
<b>آغاز بررسی لایحه برنامه هفتم از هفته آینده در مجلس</b>



یک عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی، گفت: تا پنجشنبه هفته جاری نمایندگان مجلس فرصت دارند تا پیشنهادات خود را پیرامون گزارش کمیسیون تلفیق درباره لایحه برنامه هفتم توسعه در سامانه پارگذاری کرده و از هفته آینده بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه در دستورکار مجلس قرار خواهد گرفت. مجتبی یوسفی در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به زمان آغاز بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه در صحن علنی مجلس شورای اسلامی، بیان کرد: بر اساس آئین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی پس از پارگذاری گزارش کمیسیون تلفیق در خصوص لایحه برنامه هفتم توسعه، نمایندگان ۱۰ روز فرصت دارند تا پیشنهادات خود را پیرامون گزارش کمیسیون در سامانه پارگذاری کنند فلذا تا پیشنهادات خود را در سامانه ثبت کنند. وی در ادامه اظهار کرد: پس از پایان فرصت ثبت پیشنهادات، از هفته آینده بررسی گزارش کمیسیون تلفیق در خصوص لایحه برنامه هفتم توسعه در دستور کار جلسات علنی صحن مجلس شورای اسلامی قرار خواهد گرفت. معمولاً روال اینگونه بوده که جلسات بررسی لایحه برنامه هفتم به صورت دو شیفت صبح و بعداز ظهر و گاهی اوقات به صورت سه شیفت برگزار شود اما هنوز تصمیم نهایی در این خصوص گرفته نشده و باید در جلسه هیات رئیسه مورد بررسی قرار گیرد.

نماینده مردم اهواز در مجلس شورای اسلامی، تصریح کرد: بنای مجلس این است تا لایحه برنامه هفتم توسعه به سرعت به نتیجه برسد و بودجه سال آینده بر اساس برنامه جدید نوشته شود. برای ما زودتر به نتیجه رسیدن برنامه هفتم توسعه مهم است. البته یکسری نقدهای جدی به عملکرد هیات رئیسه کمیسیون تلفیق برنامه هفتم وارد است. مقداری از نظر برنامه ای و چیدمان مواد لایحه مغایرت هایی ایجاد شده است از این جهت گلهمندی وجود دارد و بنا است هیات رئیسه مجلس جلسه ای را برگزار کرده تا این مغایرت‌های به وجود آمده نیز مرتفع شود.

این عضو هیات رئیسه مجلس گفت: بنای مجلس این است که زودتر برنامه هفتم توسعه نهایی شود تا به سندی برای توسعه پنج ساله کشور تبدیل شود.

#### سید ابراهیم رئیسی

سید ابراهیم رئیسی صبح دیروز در «اجلاس بین‌المللی مقابله با توفان‌های ماسه و گرد و غبار» ضمن ابراز امیدواری نسبت به این‌که این نشست برای همفکری، هم‌اندیشی و تدبیر مشترک درباره موضوع مهم حفاظت از محیط‌زیست مبارک باشد، گفت: امروز حفاظت از محیط‌زیست یک مسئله و دغدغه‌ای عمومی و نه صرفاً مربوط یک کشور و منطقه خاص است و تهدیدهای ناشی از آسیب به محیط‌زیست برای جان‌انسان‌ها و امنیت غذایی همه کشورهای و دغدغه‌مندان را به مفکری و همکاری وا داشته است.

وی با تأکید بر این‌که «خداوند طبیعت را بر محور قوانین و قواعدی خلق کرده‌است که نقض آنها باعث آسیب به محیط‌زیست می‌شود»، افزود: طبیعت در اختیار انسان‌هاست اما برای بهره‌برداری از مواهب آن باید قوانین و قواعد حاکم بر طبیعت رعایت شود، چرا که اگر قوانین حاکم بر دریاها، جنگل‌ها و کلیت طبیعت نادیده گرفته شود، خطرات ناشی از آن همه موجودات و طبیعت را در بر می‌گیرد.

وی اظهار کرد: انسان‌ها و همه دولت‌ها، سازمان‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای و نیز دغدغه‌مندان حفاظت از محیط‌زیست موظف به شناخت و تلاش برای رعایت بیشتر قوانین و قواعد حاکم بر طبیعت هستند.

رئیس جمهوری در ادامه مدیریت منابع آبی و مدیریت مصرف برای کاهش خشکسالی را به عنوان یکی از عوامل اصلی جلوگیری از ایجاد گرد و غبار مهم و حائز اهمیت دانست و گفت: بدون تردید استفاده نادرست و ناعادلانه منابع آبی در پیدایش طوفان‌های ماسه و گرد و غبار نقش دارد و این مسئله مستلزم توجه ویژه به مدیریت منابع آبی و مصرف آن است.

وی توسعه‌یافتگی بدون توجه به مسائل زیست‌محیطی را رویه‌ای غلط و مردود از جانب برخی کشورهای توسعه‌یافته دانست و اظهار داشت: کشورهای سلطه‌گر بدون توجه به مسائل محیط‌زیستی و صرفاً با نگاه به منافع اقتصادی و توسعه صنعتی و نظامی خود، مشکلات بسیاری را متوجه جوامع بشری کرده‌اند و با تهدید دریاها، جنگل‌ها و زمین‌ها به دیگر انسان‌ها ظلم می‌کنند.

وی همفکری و همکاری برای یافتن درمان معضل مشترک طوفان‌های شن و ماسه و گرد و غبار را از جمله راهکارهای مؤثر در مقابله با این پدیده مخرب زیست‌محیطی دانست و گفت: در سال‌های اخیر قطعنامه‌هایی از سوی سازمان ملل و همچنین سازمان‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای برای مقابله با این پدیده‌ها صادر شده که باید نسبت به آنها قدران بود، اما اینکه کشورهای توسعه‌یافته سلطه‌گر تا چه میزان به این قطعنامه‌ها پایبندی دارند، ناشی از عدم ضامات اجرایی این نوع قطعنامه‌هاست.

رئییسی تصریح کرد: از نکاتی که باید برای آن جراهی

رئییسی در اجلاس مقابله با توفان‌های ماسه و گرد و غبار مطرح کرد؟

# توسعه آری، به خطر انداختن محیط‌زیست هرگز

رئیس جمهوری گفت: طبیعت در اختیار انسان‌هاست اما برای بهره‌برداری از مواهب آن باید قوانین و قواعد حاکم بر طبیعت رعایت شود؛ چرا که اگر قوانین حاکم بر دریاها، جنگل‌ها و کلیت طبیعت نادیده گرفته شود، خطرات ناشی از آن همه موجودات و طبیعت را در بر می‌گیرد.



وی اقدامات ترویجی و تبیینی را از ملزومات حفظ محیط‌زیست دانست و اظهار داشت: هر اقدامی نیازمند پیوست رسانه‌ای و فرهنگی برای مشارکت دادن آحاد مردم است و در این راستا پیشنهاد می‌شود تصمیمات اتخاذ شده همراه با پیوست رسانه‌ای و فرهنگی باشد.

رئییسی با بیان این‌که «در مناسبات جهانی امروز یکجانبه‌گرایی، نگاه نابرابر و غیرعادلانه محیط‌زیست را در معرض خطر قرار داده است»، تصریح کرد: همکاری و هم‌اندیشی کشورها در زمینه حفظ محیط‌زیست و همینطور همکاری سازمان‌های بین‌المللی به‌ویژه سازمان ملل اگر متوقف به فشار قدرت‌های سلطه‌گر نباشد، قطعاً می‌تواند برای مقابله با این پدیده مفید و مؤثر باشد.

وی ابراز امیدواری کرد که این اجلاس و تصمیمات اتخاذ شده در آن منشأ بركات برای حفظ محیط‌زیست، گامی مهم برای مدیریت منابع آبی، ابزاری کارآمد برای احترام به قوانین حاکم بر طبیعت و مانهی جدی در مقابل کشورهای توسعه یافته سلطه‌گر در نقض قوانین محیط‌زیستی باشد.

## معاون اول رئیس جمهوری تأکید کرد

معاون اول رئیس جمهور در این جلسه که با حضور وزرای جهاد کشاورزی، صنعت معدن و تجارت، بهداشت درمان و آموزش پزشکی، راه و شهرسازی، رئیس کل بانک مرکزی و همچنین روسای دستگاه های مربوطه دولتی و نظارتی برگزار شد، تأکید کرد: برای تسریع در روند ترخیص کالاها باید دستگاه های مربوطه از جمله وزارتخانه های بهداشت و درمان و جهاد کشاورزی امکانات و تجهیزات فوری برای انجام آزمایشات و بازرسی ها در مبادی گمرکی را فراهم کنند تا نیازی به ارسال و بررسی نمونه های آزمایشگاهی و کالاها در پایتخت نباشد.

مخبر بر ضرورت ثبت سفارش کالاها توسط وزارتخانه ها و دستگاه های دولتی پس از تخصیص ارز تأکید کرد و گفت: باید دستگاه های نظارتی و وزارتخانه های مربوطه هر چه سریع تر وضعیت اختصاص ارز به برخی شرکت ها پیش از ثبت سفارش را بررسی و گزارش نمایند.

همچنین معاون اول رئیس جمهوری در این جلسه رئیس سازمان استاندارد، رئیس سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی و رئیس سازمان تیراژ و تجارت ایران را مامور کرد تا در یک روز آینده با حضور در گمرکات شهید رجایی و شهید بهرامه ریزی لازم را برای ترخیص کالاهای روسی در حداقل زمان ممکن انجام دهند. وی درخصوص ساماندهی مدیریت بنادر نیز دستور داد با هماهنگی وزرای راه و شهرسازی، صمت، بهداشت و درمان، جهاد کشاورزی و روسای سازمان ملی استاندارد و اموال تملیکی پیشنهادی در خصوص «مدیریت و ساماندهی واحد بنادر» ارائه شود.

در این جلسه مقرر شد سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان مطابق پیشنهاد سازمان بنادر درباره تعرفه ارائه خدمات در گمرکات به نحوی بررسی و قیمت گذاری کند که نگهداری طولانی مدت کالا برای صاحبان کالا در بنادر اقتصادی نباشد و وزرای صمت و راه و شهرسازی پیشنهاد تعرفه گذاری

سیاست روز
<b>اخبار</b>
<b>پیام تسلیت رهبر انقلاب در پی درگذشت فرزند دکتر سیم‌فروش</b>

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پیامی درگذشت فرزند دانشمند محترم آقای دکتر ناصر سیم‌فروش از اعضای تیم پزشکی امام خمینی(ره)، را تسلیت گفتند.
متن پیام رهبر انقلاب به این شرح است: دانشمند محترم جناب آقای دکتر سیم‌فروش دام بقاءه
درگذشت تأسف بار فرزند گرامیتان را به جنابعالی و مادر محترم ایشان و دیگر بازماندگان تسلیت عرض می‌کنم، و آرامش و تسلا برای عذاران و رحمت و مغفرت برای آن مرحوم را از خداوند مسألت می‌کنم.

رئیس به پاشینیان چه گفت؟


رئیس‌جمهوری ضمن اعلام مجدد مخالفت جدی جمهوری اسلامی ایران با هرگونه تشنج و نیز تغییر در مرزهای تاریخی منطقه، بر آمادگی کشورمان به عنوان همسایه‌ای قدرتمند، برای ایفای نقش موثر در جلوگیری از درگیری جدید و هرگونه تغییر در ژئوپلیتیک منطقه تأکید کرد.

به گزارش ایسنا، سید ابراهیم رئیسی روز شنبه در پاسخ به تماس آقای «نیکول پاشینیان» نخست‌وزیر ارمنستان، در واکنش به گزارش وی از آخرین تحولات منطقه قفقاز، ضمن اعلام مجدد مخالفت جدی جمهوری اسلامی ایران با هرگونه تشنج و نیز تغییر در مرزهای تاریخی منطقه، بر آمادگی کشورمان با عنوان همسایه‌ای قدرتمند، برای ایفای نقش موثر در جلوگیری از درگیری جدید و هرگونه تغییر در ژئوپلیتیک منطقه تأکید کرد.

وی با اعلام حمایت جمهوری اسلامی ایران از تمامیت ارضی تمام کشورهای منطقه گفت: معتقدیم مسائل منطقه باید با گفتگو میان کشورهای منطقه حل و فصل شده و به طور جدی مخالفت با شدن پای کشورهای بیگانه به منطقه قفقاز هستیم. ایران آمادگی دارد نقش خود را برای کمک به حل و فصل مسائل از طریق گفتگوهای دیپلماتیک ایفا نماید.

رئیس‌جمهوری در بخش دیگری از این مکالمه تلفنی، از گزارش نخست‌وزیر ارمنستان درباره روند مطلوب پیشرفت همکاری‌های اقتصادی و اجرای توافقات فیمابین ایران خرسندی و آمادگی کشورمان را برای گسترش بیش از پیش تعاملات اقتصادی و تجاری و تسریع در اجرای توافقات با ارمنستان اعلام کرد.

«نیکول پاشینیان» نخست‌وزیر ارمنستان نیز در این گفتگوی تلفنی ضمن ارائه گزارشی مفصل از آخرین تحولات منطقه قفقاز جنوبی و نیز تحولات میدانی در قفقاز اظهار داشت: جمهوری اسلامی ایران همواره نقش موثر و سازنده‌ای در برقراری، حفظ و تقویت صلح، ثبات و امنیت در منطقه داشته است.

نخست‌وزیر ارمنستان همچنین ضمن قدردانی از مواضع جمهوری اسلامی ایران در منطقه قفقاز، گزارشی از آخرین وضعیت همکاری‌های اقتصادی دو کشور و نیز اقدامات انجام شده برای تسریع در اجرای توافقات به دست آمده در سفر سال گذشته وی به تهران ارائه کرد.

در همین رابطه معاون سیاسی رئیس‌جمهوری اسلامی ایران از گفت‌وگوی تلفنی رئیسی و نخست‌وزیر ارمنستان و واکنش رئیس دولت سیزدهم نسبت به تحولات قفقاز خبر داد.

محمد جمشیدی در شبکه اجتماعی X نوشت: «پاسخ دکتر رئیسی به گزارش تلفنی پاشینیان از اوضاع میدانی قفقاز: ۱- هرگونه تغییر ژئوپولیتیک و مرزهای منطقه خط قرمز ماست، ۲- غیر از فرمت ۳+۳، همکاری با هر بیگانه، اجرای رزمایش با آنها و سفرهای مشکوک فقط اوضاع را پیچیده می‌کند، ۳- ایران آماده هر گونه کمک به دو طرف برای حل و فصل موضوع است.»

یک تحلیل‌گر مسائل سیاست خارجی مطرح کرد

### منطق تنش زدایی میان ایران و آمریکا

رسیده‌ایم و بعید است آقای بایدن بخواهد به خاطر پرونده هسته‌ای، خودش را با لابی اسرائیل و کنگره و حزب جمهوریخواه و دموکرات‌های تندرو درگیر کند. در واقع، در فصول انتخاباتی در آمریکا مواضع و عملکرد سیاستمداران، به شدت شعاری و تبلیغاتی و عوام‌گرایانه می‌شود و هیچ سیاستمداری حاضر نیست ولو برای اجرای یک سیاست معقول و معتدل در قبال ایران هزینه سیاسی و انتخاباتی بپردازد! حال، آیا بعد از انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا و احیاناً ایجاد یک فضای سیاسی مستعدتر، باز همین سند مینا قرار خواهد گرفت؟ آیا تا آن زمان نقشه راه دیگری مورد توافق قرار خواهد گرفت؟ یا اینکه سلسله اقدامات خاموش، تدریجی و جامع‌تر کنونی در نهایت در قالب یک سند مستقل یا یک قطعنامه شورای امنیت کدبندی (Codify) و جایگزین برجام خواهد شد؟ هنوز معلوم نیست. هرچند گمان می‌کنم - اگر برنامه واقعاً همین باشد - گزینه آخر محتمل‌تر است.

این تحلیل‌گر مسائل بین‌الملل افزود: حقیقت این است که از زمان تشکیل دولت جدید در آمریکا در ژانویه ۲۰۲۵ تا انقضای قطعنامه ۲۳۳۱ در اکتبر ۲۰۲۵ تنها ده ماه برای رسیدن به یک توافق فرصت باقی خواهد ماند که در آن بازه زمانی انتخابات ریاست‌جمهوری در ایران نیز برگزار خواهد شد. اگر از منظر حقوقی نگاه کنیم، در این بازه زمانی کوتاه، اگر موضع قطعی ایران اجرائی «برجام آتلور که هست» در راستای این سند باشد، بعید است دولت آمریکا تن به قراردادی بدهد که عملاً بندهای غروب آن ظرف چند ماه به نفع ایران منقضي می‌شود. اگر هم طرفین بخواهند بر سر تاریخ انقضای



قطعنامه ۲۳۳۱ مذاکره کنند، آنگاه سایر موضوعات درون برجامی نیز - که با هم توازن و پیوستگی دارند - باید ناگزیر مورد مذاکره قرار بگیرند که این خود عملاً به مثابه مبادرت به یک مذاکره پیچیده بر سر یک برجام جدید خواهد بود که قابل تحقق نیست. در این میان، آنچه باقی می‌ماند تثبیت و کدبندی اقدامات تدریجی، جامع‌تر و خاموشی است که به نظرم از هم‌اکنون طرفین در پیش گرفته‌اند.